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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.1. Актуалност и значимост на изследването

Съвременната динамична и непредвидима среда за сигурност налага

използването на силите на НАТО и Европейския съюз (ЕС) не само в

колективни отбранителни действия. Все повече се акцентира върху участието

в операции в отговор на кризи извън територията на НАТО (операции извън

чл. 5 на Вашингтонския договор) за постигане на различни политически и

военни цели.

За целта НАТО създаде сили за участие в експедиционни операции,

степенувани по готовност, предназначени да бъдат гъвкави, оперативно

съвместими, с възможности за бързо развръщане и голяма логистична

автономност, способни за незабавен отговор на всяка промяна в динамична

обстановка. За това допринасят и българските Военноморски сили (ВМС),

като поддържат и развиват способности за провеждане на операции не само в

националните морски пространства, а съвместно със съюзниците от НАТО и

ЕС в открития океан и крайбрежните води на други държави в целия спектър

от мисии и задачи. Това предполага готовност на ВМС да предоставят

декларираните си сили за период от 3 до 6 месеца годишно в рамките на

ресурсния еквивалент за участие на една фрегата.

От ключово значение за развитието на отбранителните способности е

участието в ръководени от НАТО и ЕС операции зад граница. То не е

самоцел, а ефективно допринася за укрепване на собствената ни сигурност

чрез превенция и посрещане на предизвикателствата там, където се

пораждат, още преди да са достигнали нашите граници. Участието в

операции зад граница благоприятства и изграждането и развитието на

отбранителните ни способности благодарение на натрупвания ценен боен

опит и подобряването на оперативната съвместимост.

С членството на България в НАТО и ЕС и в изпълнение на

инициативите за интелигентна отбрана и свързаност на силите на преден

план излезе изискването за осигуряване на адекватна логистична поддръжка

на формирования от Българската армия, участващи в съюзен и коалиционен

формат. Логистичното осигуряване следва да се фокусира върху

осигуряването на успеха на операциите чрез всеобхватното изпълнение на

комплекс от дейности за планиране и осъществяване на придвижването,

развръщането и поддръжката на участващите сили. Ето защо във всяка

военноморска операция логистиката има решаващо значение при

подготовката, развръщането и използването на военноморския компонент

(ВМК) в състава на многонационално оперативно съединение (Joint Task

6

Force - JTF), командвано от НАТО.

Точно поради тази причина актуалността на темата произтича от все

по-отговорната и значима роля на планирането, организирането,

координирането и контрола на логистичното осигуряване на

експедиционните сили и необходимостта от постоянно развитие на

военноморската експедиционна логистика, което ще гарантира не само

висока ефективност и ефикасност, но и мотивация при провеждане на

морските операции и учения.

С голяма достоверност може да се твърди, че съвременната

военноморска експедиционна логистика осигурява ефикасното участие на

ВМС в голямото разнообразие от морски операции в райони, отдалечени от

постоянните пунктове за базиране, и е един от главните фактори за успеха на

всяка мисия. Важността и отговорността за логистичното осигуряване на

експедиционните сили проличават във всички морски операции на НАТО и

ЕС в отговор на кризи, провеждани извън зоната за отговорност,

включително в първата по чл. 5 на Вашингтонския договор операция

ACTIVE ENDEAVOUR в Средиземно море, в която участват ежегодно и

българските ВМС.

1.2. Цел на дисертационния труд

Целта на настоящия дисертационен труд е изследването на системата за

логистично осигуряване на национален ВМК в операции извън територията

на страната и разработването на направления и препоръки за

усъвършенстване на дейността на командирите, щабовете и логистичните

органи в управлението на експедиционната логистика.

1.3. Научноизследователски задачи

За постигане на поставената цел в дисертационния труд се решават

следните основни научноизследователски задачи:

1. Да се анализира участието на кораби от ВМС в експедиционни

операции за морска сигурност на НАТО и ЕС и се разкрие влиянието им

върху логистичното осигуряване на ВМК.

2. Да се изследва системата за логистично осигуряване на корабите от

декларираните сили на ВМС в операции и учения в райони, отдалечени от

постоянните пунктове за базиране.

3. Да се разкрият възможностите и предимствата в организацията на

логистичното осигуряване при използването на Агенцията на НАТО за

поддръжка (NATO Support Agency - NSPА) в експедиционни операции на

ВМС.

4. Да се разработят предложения за усъвършенстване на логистичното

осигуряване на национален военноморски компонент в операции и учения
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извън територията на страната въз основа на международен ангажимент.

1.4. Предмет, обект и методи на изследването

1.4.1. Предмет на изследването

Предмет на изследването е системата за логистично осигуряване на

корабите от декларираните сили на ВМС, формиращи национален военно-

морски компонент за участие в операции и учения извън територията на

страната.

1.4.2. Обект на изследването

Обект на изследването е военноморският компонент в операции в

отдалечени райони.

1.4.3. Методи на изследването

В качеството на общонаучен изследователски метод е приложен

системният подход и по-конкретно – системният анализ. В изследването са

използвани:

1. Методи за теоретични изследвания като историческия, логическия

и структурния анализ за разкриване на актуалността и важността на проблема

и проучване и анализ на информационните източници.

2. Методи за емпирични изследвания като функционално-стойност-

ния и количествено-качествения сравнителни анализи и експертната оценка

за определяне на състоянието на проблема и очертаване на оптимизационни

логистични решения за усъвършенстване на системата за управление на

логистичното осигуряване на национален ВМК.

1.4.4. Научен проблем

Основният научен проблем на представения дисертационен труд е

свързан с разрешаването на потребността от усъвършенстване на системата

за управление на логистично осигуряване на национален военноморски

компонент в операции извън територията на страната.

Въпросите, свързани с подобряване на логистичното осигуряване на

българските ВМС при участието с кораби в експедиционни операции зад

граница, не са в достатъчна степен разработени на национално равнище, като

в съществуващите нови доктрини и концепции все още се третират непълно.

Следва да се отчита, че ВМС поддържат и развиват способности за

провеждане на операции не само в националните морски пространства, а

съвместно със съюзниците от НАТО и ЕС в открития океан, в съответствие

със съюзните задължения на страната ни към НАТО и приноса й към

европейската Обща политика за сигурност и отбрана (ОПСО). Това

предполага, че високото оперативно темпо и уникалните аспекти на

използване на силите в тези операции превръщат процеса на реализиране на
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военноморската експедиционна логистика в изключително отговорна нацио-

нална задача, включително за Командването на ВМС и екипажите на

корабите.

1.4.5. Работна хипотеза

Работната хипотеза е, че процесът на трансформация на българската

армия, постоянно променящата се среда за морска сигурност и новите

концепции за използване на силите и средствата в мирновременни и военни

конфликти изискват ново качествено развитие и усъвършенстване на

логистичното осигуряване на ВМК като една сложна система и отговорен

управленски процес в експедиционните операции.

1.4.7 Ограничения в изследването

Изследването е изпълнено при следните ограничения:

1. Изследването се ограничава до участието на кораб/корабна група

от декларираните сили на ВМС, разглеждани като национален ВМК от

Българската армия, участващи в морски експедиционни операции и учения

зад граница.

2. Поради голямото разнообразие на морските операции на НАТО и

ЕС, в които участват и българските ВМС, основно се разглеждат най-

вероятните в днешно време – операциите за морска сигурност (Maritime

Security Operations – MSO).

3. В изследването се приема, че всяко участие на кораб/корабна група

от ВМС в операция/учение в отдалечени райони и изискващо продължително

във времето логистично осигуряване може да бъде разглеждано като участие

на експедиционни сили, изискващо прилагането на военноморска

експедиционна логистика.

2. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от увод, три глави и заключение.

Основният текст обхваща 157 страници, включително 20 фигури, 11 таблици

и 6 приложения. За последователното изпълнение на поставените научно-

изследователски задачи се наложи следната структура на дисертационния

труд:

Увод

Глава първа. Анализ на морските експедиционни операции на НАТО

и ЕС и влиянието им върху логистичното осигуряване на военноморския

компонент

1.1 Характер на съвременните морски експедиционни операции на

НАТО и ЕС

1.1.1 Тенденции в съвременната среда за морска сигурност
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1.1.2 Характеристики на оперативната среда на операциите за

морската сигурност

1.1.3 Значение на военноморския компонент в експедиционните

операции

1.2 Влияние на морските експедиционни операции върху

логистичното осигуряване на военноморския компонент

1.2.1 Роля и място на ВМК в експедиционните операции

1.2.2 Изисквания на НАТО за логистичното осигуряване на

военноморския компонент

1.2.3 Тенденции в развитието на военноморската експедиционна

логистика

1.3 Възможности за логистично осигуряване на военноморския

компонент в морски експедиционни операции

1.3.1 Логистично осигуряване от брега

1.3.2 Попълване на запасите на море

1.3.3 Логистично осигуряване чрез агенции на НАТО

Глава втора. Изследване на системата за логистичното осигуряване

на национален военноморски компонент в експедиционни операции на

НАТО и ЕС

2.1 Логистични способности на корабите от декларираните сили на

ВМС за участие в експедиционни операции

2.1.1 Декларирани сили на ВМС и участието им в експедиционни

операции

2.1.2 Способности на корабите от декларираните сили на ВМС за

попълване на запасите на море и в пристанища

2.1.3 Категории, характеризиращи оперативните възможности на

корабите и оказващи влияние на логистичното осигуряване

2.2 Логистично осигуряване на национален военноморски компонент в

експедиционни операции

2.2.1 Планиране и организиране на предварителната и непосредстве-

ната подготовка

2.2.2 Характеристики на системата за логистично осигуряване

2.2.3 Особености при логистичното осигуряване на национален ВМК

2.3 Логистично осигуряване на кораби от ВМС зад граница чрез

Агенцията на НАТО за поддръжка NSPA

2.3.1 Участие на ВМС в Съдружието за военноморска логистична

поддръжка (Naval Logistics Support Partnership – NLSP) на NSPA

2.3.2 Ползи за ВМС от участието в съдружието NLSP

2.3.3 Перспективи за развитие на проекти на NSPA и членството ни

в NLSP
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Глава трета. Направления за усъвършенстване на логистичното

осигуряване на национален военноморски компонент в експедиционни

операции

3.1 Експертно изследване на ефективността при ползване на

пристанищни услуги от ВМC чрез Агенцията на НАТО за поддръжка

3.2 Възможности за усъвършенстване на логистичното осигуряване

на военноморския компонент в многонационални експедиционни операции

3.3 Направления за усъвършенстване на логистичното осигуряване на

национален военноморски компонент

Заключение

В увода на дисертационния труд са разгледани актуалността на

проблема и степента на неговата разработеност в българските и чуждестран-

ните публикации. Определени са целта и основните задачи, посочени са

предметът и обектът на изследването, формулирана е работната хипотеза.

Отделено е място на използваните методи за изследване и са въведени необ-

ходимите ограничения.

В глава първа „Анализ на морските експедиционни операции на

НАТО и ЕС и влиянието им върху логистичното осигуряване на

военноморския компонент“ са обособени три подзадачи и са разгледани

характерните особености на морските експедиционни операции. За

решаването на първата научноизследователска задача – анализиране на

участието на ВМК в експедиционни операции за морска сигурност на НАТО

и ЕС и разкриване на влиянието им върху логистичното осигуряване на ВМК,

са приложени общи методи на изследване, като функционалния и

сравнителния анализ и дедуктивния метод за решаване на отделните

подзадачи.

В първа подзадача – характер на съвременните морски експедиционни

операции на НАТО и ЕС, са разкрити участието на ВМК в съвременните

морски експедиционни операции на НАТО и ЕС. Има се предвид основно

участието с кораб или корабна група от декларираните сили на българските

ВМС в състава на JTF.

От особено значение за успешното българско участие са възмож-

ностите на ВМС да предоставят, в зависимост от конкретните условия на

провеждане на операцията, адекватно логистично осигуряване на тези кораби

в отдалечени райони. Това предполага, че за участие в многонационални

съвместни експедиционни операции далеч от националната територия, при

незначителна поддръжка или нейното отсъствие на приемащата страна, са

необходими сили, които да са способни да проведат пълно развръщане, да

осигурят водене на операции с голям времеви и пространствен размах,
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качествено оперативно взаимодействие и всестранна и ефективна военно-

морска експедиционна логистика.

Подчертано е, че една от приоритетните задачи на Българската армия с

цел защита на националните интереси, осигуряване на реален принос на

България към усилията на НАТО и ЕС за гарантиране на мира и стабилността

по света е да изгражда, поддържа в определена степен на готовност и

предоставя експедиционни формирования за участие в операции извън

територията на страната. В тази връзка е акцентирано, че участието на ВМС в

експедиционни операции е важен елемент от трансформацията на

въоръжените сили, тъй като допринася за изграждането и развитието на

отбранителни способности, подпомага и оптимизира бойната подготовка и

реализира на практика съответствието й с реалните задачи, изпълнявани в

операциите. Още повече че от изключително значение е натрупаният опит от

участието на кораби от ВМС в съвместни многонационални операции и

учения за достигане на желаното ниво на подготовка чрез разширяване на

обучението, увеличаване на тренировките и ученията и подобряване на

оперативната съвместимост.

Съгласно Доктрината за подготовка на военноморските сили всяко

участие на кораб и/или корабна групировка в състав два или повече кораба от

националните ВМС в операции под егидата на НАТО, ЕС, ООН и ОССЕ и в

различни учения в многонационален и двустранен формат извън територията

на страната може да се смята за експедиционни сили. В такъв случай, на

основание на досегашното си участие, може определено да се твърди, че

българските ВМС са в състояние и имат готовност да предоставят

експедиционни формирования за участие в морски операции извън терито-

рията на страната, въз основа на международен ангажимент.

В тази връзка са изследвани тенденциите в съвременната среда за

морска сигурност, като се отчита, че възникналата в началото на XXI век

качествено различна и динамична социалнополитическа среда изисква нов

преглед и оценка на геостратегическата и военно-политическата обстановка и

води до необходимостта от преоценка на съществуващите заплахи,

източници и райони на потенциални конфликти в морската среда.

Подчертано е, че всичко това засилва важността на експедиционните

операции, провеждани от НАТО и ЕС, главно в отдалечени райони на

морските пространства.

На тази основа се отбелязва, че операциите за морска сигурност на

Европейския театър на военните действия са част от рутинни, мирно-

временни задължения в отговор на заплахите. Те се провеждат основно

самостоятелно от ВМС на страните членки на НАТО и ЕС и/или от цивилни

морски агенции за налагане на законови правомощия и защита на
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суверенитета или са част от многонационални военни операции и имат за цел

да защитят общите интереси за сигурност и отбрана.

Към настоящия момент MSO се определят като мерки, предприети от

съответните военни власти, цивилни и международни агенции с цел

противодействие на заплахите и намаляване на рисковете от незаконни или

терористични дейности в морската област, така че да могат да се

предприемат действия за прилагане на законите, за защита на гражданите и

за запазване на националните и международните интереси. Точно затова

развитието на тези операции се фокусира върху разпространението на

тероризма, трафика на наркотични вещества, нелегалната миграция,

пиратството и въоръжените грабежи, но може да включва и контрабанда,

защита на националните ресурси и енергийната сигурност, предотвратяване

на вредното въздействие върху околната среда и запазване на суверенитета.

Разкрито е, че независимо от многообразието на задачите в тези

операции, се открояват някои тенденции, като пренасочване на усилията от

участие в конфликти с висока интензивност към превантивна дейност;

стремеж към реализиране на поставените цели с минимални усилия на своите

сили; висока степен на споделяне на отговорностите към морската сигурност

между държавите, фокусиране на колективни усилия срещу потенциални

предизвикателства пред морската сигурност, отговорна предварителна

подготовка в духа на инициативата „Свързаност на силите”.

В тази връзка се акцентира на основните заплахи за морската сигурност

на НАТО и ЕС, категоризирани в следните групи:

– нарастване на терористичната дейност по море в целия свят;

– наличие на организирани престъпни мрежи, които се занимават с

незаконна дейност по море;

– задълбочаващият се конфликт в Украйна, замразените конфликти в

различни морски райони;

– пиратството по протежение на източно- и западноафриканската

брегова ивица;

– незаконната миграция;

– бедствията като нефтени разливи и други инциденти, водещи до

замърсяване на околната среда.

Като резултат от решаването на първата научноизследователска задача

са разкрити ролята и мястото на ВМК в експедиционните операции, като е

подчертано, че високото динамично и многомерно бойно пространство

(включващо вода, суша и въздух), в което оперативното съединение

провежда своите операции, както и разнообразието от рискове и заплахи

налагат съчетаване на различни концепции за неговото използване.
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Анализирано е значението на ВМК в експедиционните операции, като е

обосновано, защо ВМС са изключително подходящ вид въоръжени сили за

превантивно разполагане на силите (висока мобилност, автономност и степен

на оперативно взаимодействие с военноморските сили на други държави).

Освен това е подчертано, че ВМС притежават редица важни характеристики,

като възможност за разполагане на силите на морски платформи в

международни води, висока готовност, гъвкавост, относителна

самостоятелност и независимост от бреговото осигуряване, мобилност и

особен статут. Във всички случаи ВМК е основният оперативен субект на

море и особеното място на военноморските формирования в състава на

оперативното съединение се определя от специфичните характеристики на

ВМС като вид въоръжени сили.

Във втора подзадача – влияние на морските експедиционни операции

върху логистичното осигуряване на военноморския компонент, са разкрити

различните аспекти за подобряване на логистичните способности на

многонационален ВМК. Подчертано е, че основната задача на НАТО е

непрекъснато да развива и подобрява своите способности, за да бъде

Алиансът адекватен на стратегическата среда, в която функционира.

Очевидно успешното изпълнение на тази задача не означава просто повече

сили и средства. Това предполага по-използваеми, макар и с по-малка

численост сили, и съсредоточаване на съюзните усилия към изграждането и

развитието именно на експедиционни сили, които да могат да бъдат

развърнати достатъчно бързо и ефективно.

В тази връзка е разкрито, че предизвикателствата пред страната ни като

член на НАТО изискват нашите сили да бъдат именно такива. Ето защо

оперативната съвместимост, способността за разполагане в мисии и

използваемостта са определени като основни изисквания към националния


[…]


ствените дейности в основните функционални области на логистиката.
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Направено е предложение в отдел „Операции“ на СКС и отдел

„Логистика“ на Командването на ВМС да се създаде база данни с пълна

информация за проблемни въпроси, възникнали при ежегодните участия на

корабите от ВМС в учения и операции, които да се изучават и ползват в

непосредствената подготовка на корабните екипажи.

Като обобщение на получените резултати от проведеното експертно

изследване на тактическо ниво се доказа, че се потвърждават разработените

препоръки за подобряване на логистичното осигуряване на националния

ВМК.

На първо място е целесъобразно да продължи участието на българските

ВМС във Военноморското съдружие (партньорство) за логистична

поддръжка на Агенцията на НАТО за поддръжка, като стремежът е към по-

скорошно заявяване на пълноправно членство. С това ще се постигне

увеличаване на ползите за ВМС от реализацията на този успешен проект за

пристанищни услуги на военните кораби зад граница.

Като следващо направление се очертава усъвършенстването на

подготовката на корабния състав, отговорен за планирането и реализирането

на логистичното осигуряване на националния ВМК с провеждането на

специализиран курс във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ за повишаване на знанията

за оперативните процедури на NSPA и поуките от практиката. В тази връзка е

целесъобразно да се оказва по-голяма помощ и се споделя опита от страна на

щабните специалисти от Командването на ВМС и вмб в изготвянето на

разчетите за попълване на запасите в чужди пристанища, актуализирането на

информацията за цените на услугите и доставките въз основа на данните от

предходни години.

Друго главно направление e свързано със съсредоточаване на

основните усилия върху дейностите в предварителната подготовка на

корабите с цел своевременното извършване на обществените поръчки и

усвояването на средствата. Направено е предложение времето за непосред-

ствената подготовка да се отдели главно за повишаване на знанията и

натренираността на екипажите за изпълнение на мисията.

Установена е необходимостта от продължаване на усилията на

логистичните органи от трите нива (стратегическо, оперативно и тактическо)

за провеждането на превантивно и регламентно обслужване на въоръжението

и техниката по време на предварителната подготовка на корабите, а не

извършването на ремонти само при констатирането на повреди и излизането

й аварийно от строя.

В тази връзка, като направление за подобряване на логистичното

осигуряване на националния ВМК, е предложено изготвянето на отделен,

самостоятелен план за предварителната подготовка на кораба. Той следва да
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е осигурен с необходимите финансови средства по програми 1.3 „ВМС” и

1.5 „Съвместна подготовка и съвместни операции на въоръжените сили” и

представен за утвърждаване в Министерството на отбраната веднага след

приемането на Единния финансов план за МТО през март на текущата

година. От една страна, този план ще предостави възможност за

своевременна и адекватна на състоянието на въоръжението и техниката,

подготовка на кораба за мисията. От друга, ще се увеличи времето за

провеждане на децентрализираните доставки от ВМС, което предполага и

вместване в времевите рамките на определените законови процедури за

осъществяването им, съгласно Законът за обществените поръчки (ЗОП) и

Правилникът за прилагане на ЗОП.

Точно затова следва да се очаква, че времето за непосредствената

подготовка преди изпращането на кораба ще бъде отделено главно за

тренировки и обучение на екипажите съобразно задачите на всяка конкретна

мисия. По този начин, измествайки на по-ранен етап изпълнението на

основните логистични дейности, ще се гарантира по-успешното участие в

експедиционни операции зад граница.

За реализирането на това направление е направено предложението

специалистите в Министерството на отбраната, съвместно с Командването на

ВМС, да изготвят отделна наредба за подготовката на корабите от ВМС за

участие в мисиите на НАТО, ЕС и ООН и по линия на двустранното и

регионалното сътрудничество. С тази наредба ще могат да се регламентират

сроковете за изготвяне на планове и разчети, утвърждаването, отпускането и

разходването на средствата за подготовката преди плаване и следпоходното

възстановяване на въоръжението и техниката след приключване на мисията.

В изследването се препоръчва като най-целесъобразен начин сред-

ствата за възстановяване на изразходвания технически ресурс след при-

ключване на мисията да се усвояват чрез предварително сключени рамкови

споразумения (договори) за техническа поддръжка на основната корабна

техника.

Установено е, че друго важно направление за подобряване на

логистичното осигуряване на ВМК е повишаването на подготовката на

корабните специалисти. Целесъобразно е провеждането на специализиран

курс по време на предварителната подготовка, в който да се акцентира на

разглеждането и усвояването на оперативните процедури на NSPA.

Логистичните офицери, изготвящи LOGREQs, трябва да бъдат добре

подготвени и да разполагат с подробна информация за стойността на

предлаганите услуги и особеностите във всяко чуждо пристанище.

Друго важно направление на усилията за подобряване на логистичното

осигуряване на ВМК е предложението за предприемане на по-активни
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действия от страна на Министерството на отбраната и със съдействието на

Командването на ВМС и СКС за реализиране на пълноправно членство в

NLSP с цел увеличаване ползите от участието на България. Така ще се

създаде възможност ВМС да ползват в по-голяма степен предимствата,

предоставяни от членството ни в NSPA и НАТО.

Следваща препоръка за подобряване на логистичното осигуряване на

ВМК е в кратки срокове да се извърши дооборудване на корабите от

декларираните сили със средства за RAS операции. Това е наложено от

изискването за изпълнение на STANAG 1065, който българските ВМС са

ратифицирали, но не прилагат отделни глави от документа или го ползват с

ограничения. В тази връзка е целесъобразно флагманските специалисти в

Командването на ВМС да подготвят и предоставят данни за нашите кораби за

поредното издание на съвместната публикация АТР 16. Относно дооборуд-

ването на корабите е целесъобразно да се осигурят необходимите средства за

закупуване на оборудването за RAS операции. Направена е препоръка за

извършването на обстоен преглед на съществуващото оборудване за RAS

операции, намиращо се на корабите от ВМС, както и оценка на състоянието и

освидетелстването и се изготви план за дооборудване съгласно изискванията

на АТР 16.

В рамките на четвъртата научноизследователска задача са

очертани:

1. Възможностите на многонационалната логистика, интегрирането и

кооперирането на логистичното осигуряване на многонационален ВМК в

експедиционни операции.

2. Направления и препоръки за подобряване на логистичното

осигуряване на национален ВМК.

При направените изследвания в четвъртата научноизследователска

задача са получени следните резултати:

1. Потвърдени са направленията за усъвършенстване на логистичното

осигуряване с извършеното експертно интервю с военнослужещи от ВМС.

2. Разкрити са съвременните тенденции в развитието на логистичното

осигуряване на многонационален ВМК в експедиционни операции.

3. Разработена е документация за курс за обучение на корабни

специалисти.

4. Разработена е стандартна оперативна процедура за логистично

осигуряване на национален ВМК в експедиционни операции.

5. Установени са корабните средства за дооборудване на корабите от

декларираните сили на ВМС за попълване запасите на море и в пристанища.
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6. Разработени са конкретни препоръки и са очертани основните

направления за усъвършенстване логистичното осигуряване на национален

ВМК.

От получените резултати по четвъртата научноизследователска задача

могат да се направят следните изводи:

1. За постигане на необходимата оперативна съвместимост и

ефективното интегриране на щабовете/формированията при участие в

многонационален ВМК е необходимо повишаване на способностите за

работа на ВМС в многонационална среда.

2. Интегрирането и кооперирането на логистичното осигуряване на

ВМК води до реални икономии, по-добро разпределение на ресурсите,

ефективна взаимопомощ между участниците и гарантира успеха на всяка

многонационална операция.

3. Съществува обоснована необходимост от закупуването на

оборудване за RAS операции за корабите от декларираните сили, което ще

допринесе за успешното им сертифициране, по-голямата натренираност на

екипажите и пълноценното участие във ВМК.

4. Целесъобразно е изготвянето на отделна наредба за предварителната

подготовка на корабите, формиращи национален ВМК, която да

регламентира усвояването на отпуснатите средства за участие в

експедиционни операции зад граница.

5. Ползите от участието на ВМС в NLSP ще се увеличават, а след

пълноправното ни членство в проекта за пристанищно обслужване на

корабите зад граница се очаква те да са значителни.

В резултат на направеното изследване за логистичното осигуряване на

ВМК в експедиционни операции се достигна до следните обобщени изводи:

1. Тенденциите в стратегическата среда за сигурност показват, че

възникват конфликти и кризисни ситуации в различни части на света, което

налага рисковете и заплахите за националната сигурност и отбрана на

Република България да бъдат посрещани там, където се пораждат,

включително извън границите на страната. Това поставя изисквания към

ВМС за изграждането и развитието на способности за участие в мисии и

операции на НАТО, ЕС, ООН и други международни организации и

коалиции.

2. Стремежът към нарастване на функциите на ВМС по осигуряване

на колективната отбрана води до ново дефиниране на техните мисии, роля и

задачи и до необходимостта от адекватно логистично осигуряване в проме-

нените условия.

3. Военноморската експедиционна логистика осигурява основата на

бойната сила, максимизира ефективността и гарантира успеха на морските
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операции, като от първостепенно значение е осигуряването, подготовката и

участието на контингентите ни зад граница чрез използването на

възможностите на националната и многонационалната логистика.

4. Интегрирането в областта на логистиката е от жизненоважно зна-

чение за осъществяването на икономии от ресурси и финансови средства,

като това е от съществено значение за по-малките държави в Алианса.

5. Участието в инициативите на НАТО и ЕС ще доведе до по-голяма

свързаност на силите, като в областта на военноморската логистика това ще

позволи по-ефективно използване на техниката, материалните ресурси,

оборудването и логистичната инфраструктура при участието на националния

ВМК в съвместни операции.

Въз основа на получените резултати и направените изводи от

проведеното изследване са формулирани следните препоръки за повишаване

на възможностите на логистичните органи в Министерството на отбраната,

Българската армия и основно във ВМС за усъвършенстване на логистичното

осигуряване на национален ВМК в операции в отдалечени райони:

1. Да се осигурят планираните и крайно необходими финансови

средства за възстановяване цикъла на провеждане на регламентираните

прегледи и ремонти на корабите от ВМС в краткосрочен план.

2. Да се създаде нормативна база за по-добро усвояване на средствата

за подготовка и възстановяване на изразходвания технически ресурс, като се

акцентира на ускоряването на процесите за сключване на рамкови споразуме-

ния (договори) за техническа поддръжка на основното корабно въоръжение и

техника.

3. Да се оказва експертна поддръжка при формирането на национално

отговорна логистична политика за осигуряването на пълноценното участие

на формирования от ВМС в експедиционни операции зад граница.

4. Да се продължи ползването на пристанищни услуги от кораби на

ВМC чрез Агенцията на НАТО за поддръжка в операции извън територията

на страната, като се предприемат срочни действия за пълноправно членство в

Съдружието за военноморска логистична поддръжка.

3. ХАРАКТЕР НА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

3.1 Приноси с научно значение:

1. Доразвити са постановки, определящи мястото на военноморската

експедиционната логистика в морските операции, както и възможностите за

усъвършенстване на логистичното осигуряване на национален военноморски

компонент.
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3.2 Приноси с приложно значение:

1. Разработени са направления за усъвършенстване на системата за

логистично осигуряване на корабите от ВМС, формиращи национален ВМК,

за операции/учения зад граница.

2. Изготвени са препоръки за подобряване на логистичните способ-

ности на корабите от декларираните сили на ВМС с цел пълноценното им

участие в многонационалните операции на НАТО, ЕС и ООН.

3. Разработена е стандартна оперативна процедура за прилагане във

ВМС при ползване на пристанищни услуги зад граница.

4. Разработена e документация на курс за обучение на командири и

логистични офицери от ВМС.

Постигнатите резултати от изследването потвърждават работната

хипотеза, че процесът на непрекъснато усъвършенстване на логистичното

осигуряване на ВМК като една сложна логистична система е от

изключително значение за българските ВМС.

Възможните насоки за бъдещи изследвания по предметната област на

дисертацията са в разширяване обхвата на изследване на системата за

логистично осигуряване на бреговите и другите формирования на ВМС,

определяне на проблемните въпроси и очертаване на направления за

подобряването й.
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