ВИСШЕ ВОЕННОМОРСКО УЧИЛИЩЕ "Н. Й. ВАПЦАРОВ"

РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за даване на ОНС „доктор”

Автор на дисертационния труд: Пламен Николов Димитров

Тема на дисертационния труд: Усъвършенстване на логистичното осигуряване на военноморския компонент в операции в отдалечени райони.

Докторска програма: „Организация и управление на въоръжените сили“ на ВВМУ „Н. Вапцаров“.

Рецензент: Димитър Канев Канев, професор, ВВМУ „Н. Вапцаров“, д.ик.н.

Представеният за рецензиране дисертационен труд има за свой предмет системата за логистично осигуряване на корабите от декларираните сили на ВМС, формирации национален военноморски компонент за участие в операции и учения извън територията на страната, въз основа на международен ангажимент. Неговата цел е дефинирана като изследване системата за логистично осигуряване на национален ВМК в операции извън територията на страната и предлагане на направления и препоръки за усъвършенстване на дейността на командирите, щабовете и логистичните органи при управлението на експедиционната логистика.

Актуалност на постигането на тази цел е несъмнена. Същата притежава научно-приложни аспекти, които са разкрити системно и убедително от автора. Сред тях са ролята на ВМС в изпълнението на съюзните задължения на страната ни към НАТО и европейската Обща политика за сигурност и отбрана (ОПСО),

новите изисквания за гарантиране на адекватна логистична поддръжка на военноморските формирования в състава многонационално оперативное съединение, командвано от НАТО, поставени от инициативите за „интелигентна отбрана” и „свързаност на силите”, нуждата от повишаване на ефективността и ефикасността при провеждане на морските операции и учения.

Анализът на актуалността на изследването, както и умелото дефинираните конкретни задачи пред дисертационното изследване демонстрират, че авторът познава в детайли състоянието на проблема. Вероятно за това е допринесъл многогодишният му като офицер от ВМС, пряко ангажиран с проблемите на логистичното управление. Авторът обаче не се осланя само на него. Провел е добросъвестно собствено научно изследване и е обработил и оценил творчески достатъчен по обем литературен материал. В дисертацията са използвани 78 източника, от които 36 са на български, а останалите са на английски език. Библиографията е съставена коректно, а използваните източници са цитирани съгласно изискванията на БДС.

Методиката на изследването включва историческия, логическия, структурния и системния анализ, функционално-стойностния и количествено-качествения сравнителни анализи и експертната оценка. С подобна комбинация от методи докторантът е в състояние да даде отговор на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

В структурно отношение дисертацията се състои от увод от 6 страници, основна част - 138 страници, разделена в три глави, заключение – 6 страници, списък на използваната литература и 6 приложения от общо 49 страници.

Материалът, върху който се градят приносите на дисертационния труд, е достоверен. Авторът демонстрира умения успешно да провежда самостоятелно научно изследване, да оформи и изложи резултатите от това изследване разбираемо, логично, безпристрастно и прецизно, както и да обоснове практическите идеи, които присъстват в работата. Особено добро впечатление прави в това отношение трета глава, където са разработени конкретни предложения за усъвършенстване на логистичното осигуряване на национален военноморски компонент в операции и учения, извън територията на страната.

Стилът на изложението е много добър и работата е лесно четима. Техническо оформяне е на много високо ниво.

Текстът съдържа научни и научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос, а авторът проявява коректност в заявените от него приноси и претендира за неща, които действително е постигнал. Резервите ми са единствено по класифицирането на приносите. Два от представените като научни приноси имат по-скоро научно-приложен характер. Това са, първо, изследването на логистичните способности на корабите от декларираните сили на ВМС и формулирането на обосновани препоръки за тяхното усъвършенстване с цел по-пълноценното им участие в многонационалните операции на НАТО, ЕС и ООН, и второ, предложените направления за усъвършенстване на системата за ЛО на корабите от ВМС въз основа на извършено експертно изследване на проблемни въпроси, съпътстващи подготовката и участието на национален ВМК в операции/учения зад граница.

Прочитът на дисертацията и автореферата създаде у мен убеждение, че

същите са самостоятелно дело на автора и успешно защитават претенциите му за научни и научно-приложни приноси.

Части от дисертационния труд са публикувани в два доклада на международни научни конференции и един доклад на научна конференция във ВА „Г. С. Раковски”. Макар че това покрива възприетите от ВВМУ минимални количествени критерии за защита на дисертационни трудове, следва да отбележа, че отражението им в науката е слабо. Няма данни за публикационна активност на автора в базите данни на Scopus, РИНЦ, WoS, Copernicus и Publish or Perish. Публикациите по дисертацията не са цитирани и имат нулеви индекси. Препоръката ми е да се търси възможност за по-добра видимост на публикациите. Това е най-силният сигнал за качеството на научната продукция и за мене е основен аргумент за подкрепа на една научна разработка с присъждане на научна степен на нейния автор.

В представените ми материали не намерих документи, доказваща доколко резултатите от дисертационния труд са използвани в практиката и какъв е прекият икономически ефект от това. Въпреки това считам, че разработените от автора стандартна оперативна процедура за корабните специалисти от ВМС при ползване на пристанищни услуги зад граница и документация на курс за обучение на командири и логистични офицери на корабите от декларираните сили на ВМС имат значителен потенциал и че апробирането им ще го докаже. Това е и препоръката ми за бъдещо използване на научните и научно-приложните приноси. В допълнение би могъл да се разработи и академичен курс по военна логистика, който е много необходим, но в момента отсъства от учебните планове за обучението на курсанти във ВВМУ.

Авторефератът е направен съгласно изискванията. Същият правилно отразява основните положения и научните приноси на дисертационния труд.

В предходен етап на защитата на дисертационния труд имах възможност да изразя своето мнение по него и да направя някои препоръки и забележки. Авторът се съобразил в значителна степен с тях и ги е отчел в окончателния вариант на труда си.

Заклучение:

Гореизложеното позволява дисертацията на Пламен Николов Димитров на тема „Усъвършенстване на логистичното осигуряване на военноморския компонент в операции в отдалечени райони” да се приеме като завършена дисертация, отговаряща на установените формални критерии за присъждане на ОНС „доктор“.

На това основание, както и отчитайки качествата на докторанта, предлагам на научното жури да даде на инж. Пламен Николов Димитров, ОНС „доктор” за разработения труд по докторска програма „Организация и управление на въоръжените сили”.

Дата: 06.04.2015 г.

Рецензент:

(проф. д.ик.н. Димитър Канев)